MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
Secretaria de Recursos Hídricos e Ambiente Urbano

CONSELHO NACIONAL DE RECURSOS HÍDRICOS
SEPN 505, Lote 2, Edifício Marie Prendi Cruz, 1º andar, sala 108 – Brasília/DF

 CEP: 70.730-542  Fone: (61) 2028-2075 / 2076; Fax: (61) 2028-2082
E-mail:   sec.executiva@cnrh.gov.br

Ofício-circular nº 96/2010/CNRH/MMA

Brasília, 27 de outubro de 2010.

Assunto: Consulta de temas para a pauta do CNRH em 2011.

Senhor(a) Conselheiro(a),

1. Dando continuidade às consultas anuais, iniciadas em 2009, para a definição de
temas  prioritários  e  estratégicos  a  serem  apreciados  no  âmbito  do  Conselho  Nacional  de
Recursos Hídricos, solicitamos o encaminhamento de temas relevantes que devem ser pautados
pelo CNRH em 2011, conforme as demandas da sociedade à luz de suas competências legais,
que  visam a  implentação  da  Política  Nacional  de  Recursos  Hídricos  e  o  fortalecimento  do
Sistema Nacional de Gerenciamento de Recursos Hídricos.

2. No intuito  de  subsidiar  tais  indicações,  realizamos  levantamento  junto às  CTs
quanto aos temas concluídos,  em desenvolvimento ou não abordados,  sugeridos para 2009 e
2010 respectivamente, o qual consolidamos no documento anexo. Considerando que alguns dos
temas priorizados para 2009 e 2010, conforme tabela anexa, ainda encontram-se em discussão,
sugere-se que sejam apresentados somente temas que não tenham sido analisados.

3. As  sugestões  devem  ser  encaminhadas,  no  formulário  anexo,  para  o  e-mail
sec.exectiva@cnrh.gov.br, até o dia 29 de novembro de 2010, contendo a definição do tema,
justificativa de escolha, sua relação com os programas do Plano Nacional de Recursos Hídricos e
a Câmara Técnica afeta.

4. A priorização dos temas para 2011 ocorrerá na próxima reunião do CNRH, a ser
realizada em dezembro próximo.

5. Cabe lembrar que a demanda referente a priorização de temas para a composição
da pauta do CNRH foi indicada durante a  Oficina 10 Anos do CNRH – Desafios e Proposições
para a Melhoria do seu Funcionamento, ocorrida em dezembro de 2008.

   Atenciosamente,

mailto:sec.executiva@cnrh.gov.br
mailto:gab@mma.gov.br
mailto:sec.exectiva@cnrh.gov.br

	Ofício-circular nº 96/2010/CNRH/MMA